
DETERMINAZIONE  DEL   05/09/2022  contratto n. 4400002007

OGGETTO: Fornitura di acqua per l'immobile sede dell'Unità Territoriale Aci di Lucca,  sita in 

Lucca, Via Delle Tagliate III, 525  per il periodo 01/05/2022 - 30/04/2024. Affidamento 

diretto.  Smart CIG. N. Z303775CFF.

Il Responsabile dell'Unita territoriale di Lucca

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO  il  Regolamento  di  Organizzazione  dell'ACI  deliberato  dal  Consiglio  Generale  ai  sensi
dell'art.27 del citato decreto legislativo ed, in particolare, gli articoli 7, 17, 18 e 20;

VISTI l'art.2, comma 3 e l'art.17, comma, del D.P.R. 16 aprile 2013, n.62 "Regolamento recante il
codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'art.  54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.165";

VISTO il Codice di comportamento dell'ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 20
febbraio 2014, modificato nella seduta del 22 luglio 2015 ed integrato nella seduta del 31 gennaio
2017;

VISTO  il  Regolamento  dell'ACI  di  attuazione  del  sistema  di  prevenzione  della  corruzione,
deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 29 ottobre 2015 ed integrato nella seduta del
31 gennaio 2017;

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2020-2022, redatto ai sensi dell'articolo
1 della legge 6 novembre 2012, n.190 e s.m.i. ed approvato dal Consiglio Generale dell'Ente con
deliberazione del 23 gennaio 2020;

VISTO il regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'ACI adottato in applicazione dell'ari
13, co. 1, letto) del decreto legislativo del 29 ottobre 1999, n. 419 ed approvato dal Consiglio
Generale nella seduta del 18 dicembre 2008;

VISTO,  in  particolare,  l'articolo  13 del  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità,  il  quale
stabilisce  che,  prima dell'inizio  dell'esercizio,  il  Segretario  Generale,  sulla  base  del  budget
annuale e del piano generale delle attività deliberati dai competenti Organi, definisca il budget di
gestione di cui all'articolo 7 del citato Regolamento di organizzazione;

VISTA la determina n. 3811 del 16/12/2021, con la quale il Segretario Generale, sulla  base del
budget di gestione per l'esercizio 2022, ha stabilito in € 40.000,00 e comunque nei limiti delle
voci di bugdet assegnate alla  gestione del proprio Centro di Responsabilità, il limite unitario
massimo entro il quale i Funzionari Responsabili delle Unità Territoriali possono adottare atti
e provvedimenti di spesa  per l'acquisizione di beni e servizi ;

VISTO  il  decreto  legislativo  18  aprile  2016  n.  50  di  attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE nonché di  riordino della  disciplina  vigente in  materia  di  contratti



pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

VISTA  la Determinazione ANAC n.5 del 6 novembre 2013 - Linee Guida su programmazione,
progettazione ed esecuzione del contratto nei servizi e nelle forniture;

VISTO,  in particolare, l'art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, il quale
prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti,  le stazioni appaltanti
decretino  o  determinino  di  contrarre,  individuando,  in  conformità ai  propri  ordinamenti,  gli
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici a contrarre;

VISTI  gli articoli 5 e 6 della Legge 241/1990 e s.m.i. l'art. 31 del Codice dei contratti pubblici in
merito alla responsabilità del procedimento amministrativo;

VISTO,  nello  specifico,  l'articolo  12 del  Manuale  delle  procedure negoziali  dell'Ente,  il  quale
stabilisce che con la determinazione a contrarre o con apposito provvedimento,  è nominato per
ciascun  contratto,  un  responsabile  del  procedimento,  il  quale  svolge  compiti  di  impulso,  di
direzione  e  di  coordinamento  dell'istruttoria  procedimentale  e  le  attività dirette  al  corretto  e
razionale  svolgimento  delle  procedure  di  gara,  ferme  restando  le  competenze  stabilite  nei
regolamenti dell'Ente in merito all'adozione del provvedimento finale;

DATO ATTO che Geal Spa gestisce il servizio idrico a seguito di convenzione con il Comune di
Lucca;

PRESO  ATTO  della  presenza  di  un  unico  gestore  nel  comune  di  Lucca  dei  servizi  idrici,
individuato nella suddetta società Geal spa, nonché del disposto dell'ari 63, comma 2, lett. b) del
Codice  dei  Contratti  pubblici,  il  quale  prevede  la  possibilità di  ricorrere  alla  procedura
negoziata  senza  previa  pubblicazione  del  bando,  quando  i  servizi  possono  essere  forniti
unicamente da un determinato operatore economico;

ACQUISITO  per  il  presente  affidamento,  per  l'importo  di  € 2.000,00,  lo  Smart  Cig
n.Z303775CFF;

RICHIAMATE  le  modalità operative  descritte  nel  "Manuale  delle  Procedure  Amministrativo-
Contabili"  dell'Ente,  approvato  con  Determinazione  del  Segretario  Generale  n.  2872  del  17
Febbraio 2011;

DATO ATTO che la spesa di € 2000,00, IVA esclusa, viene contabilizzata negli apposito conto del
competente budget di gestione assegnato per l'esercizio in corso all'Unità Territoriale di Lucca, con
determina del Presidente;

RITENUTO, di designare quale responsabile unico della procedura, ai sensi e per gli effetti dell'ari. 31
del Codice dei contratti pubblici, la D.ssa Cristiana Palla;

Sulla  base  delle  motivazioni  espresse  in  premessa,  che  costituiscono  parte  integrante  e
sostanziale del presente provvedimento,

DETERMINA

di affidare ai sensi dell'ari 63, comma 2, lett. b) del Codice dei Contratti pubblici, la fornitura di
acqua potabile per l'immobile di Via delle Tagliate III  ,  525 LUCCA per il  periodo 01/05/2022 -
30/04/2024, alla società GEAL SPA, unico operatore economico per il servizio idrico nell'ambito
territoriale di Lucca, per l'importo a consumo di € 2.000,00, oltre IVA, da liquidare sulla base delle
fatture emesse dalla società;



II  suddetto importo verrà contabilizzato sul  conto di  costo 410723001 a valere sul  budget  di
gestione assegnato per l'esercizio finanziario 2022 per l'importo di  euro 581, per l'esercizio
finanziario  2023  per  euro  996,  per  l'esercizio  finanziario  2024  per  euro  423,  all'Unità
Territoriale di Lucca, quale Unità Organizzativa Gestore 4481, C.d.R. 4480

Si da atto che alla presente fornitura il sistema Simog dell'A.N.A.C, ha assegnato lo Smart CIG
N. Z303775CFF

Il Responsabile Unita' Territoriale di Lucca

Cristiana Palla


